
 

Delibera della Giunta Regionale n. 758 del 05/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO DELL'ACCORDO (222/CSR) TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE

PROVINCE AUTONOME DEL 24 NOVEMBRE 2016 DI APPROVAZIONE DEL

DOCUMENTO  "VALUTAZIONE DELLE CRITICITA' NAZIONALI IN AMBITO

NUTRIZIONALE E STRATEGIE INTERVENTO 2016-2019". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO 
a. che, in data 24 novembre 2016, è stato siglato l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province

autonome di Trento e Bolzano – nell’ambito della Conferenza permanente tra lo Stato, le Regioni
e Province autonome di Trento e Bolzano - sul documento “Valutazione delle criticità nazionali in
ambito nutrizionale e strategie d’intervento 2016-2019”;

b. che, in data 8 settembre 2017, si è insediato, presso il Ministero della Salute, il Tavolo tecnico sul-
la Sicurezza nutrizionale (TaSiN), che svolge le funzioni di osservatorio previste dal citato Accor-
do: la Regione Campania è rappresentata a tale tavolo da un Referente dell’Unità Operativa Diri-
genziale di Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria della Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;

CONSIDERATO 
a. che il citato documento “Valutazione delle criticità nazionali in ambito nutrizionale e strategie di

intervento 2016-2019” (All. B dell’Accordo) prevede importanti azioni di contrasto nei confronti
delle patologie croniche non trasmissibili, con un prevedibile impatto favorevole sulla salute dei
cittadini;

b. che il suddetto documento prevede, al fine di pianificare l’intervento pubblico, la realizzazione di
una rete d’intervento che spazia dalla scienza dell’alimentazione alla nutrizione clinica e preventi-
va, che va configurata quale rete nutrizionale territorio-ospedale per la prevenzione e la cura nutri-
zionale con Percorsi Preventivo Diagnostico Terapeutici Dedicati (PPDTA);

PRESO ATTO 
a. dei principali aspetti di rilevanza strategica nell’ambito della politica sanitaria nazionale e quindi

regionale di cui al citato Accordo, quali:
 le criticità nutrizionali costituiscono priorità d’intervento a livello nazionale e quindi regiona-

le;
 la nutrizione clinica e preventiva deve essere parte delle prestazioni/interventi  a carico del

SSN;
 è necessario adeguare, attraverso una rimodulazione delle risorse disponibili, le strutture del

SSN a rispondere alle criticità, migliorando l’efficacia e l’efficienza degli interventi in ambito
preventivo ed assistenziale;

 è imprescindibile promuovere programmi di stili di vita salutari (corretta alimentazione ed atti-
vità motoria) in tutte le fasce d’età;

RITENUTO, necessario
a. recepire l’Accordo n. 222/CSR tra il Governo, le Regioni e le Province autonome del 24 novem-

bre 2016 di approvazione del documento “Valutazione delle criticità nazionali in ambito nutrizio-
nale e strategie di intervento 2016-2019”, allegato alla presente delibera, di cui forma parte inte-
grante e sostanziale della stessa;

b. assicurare un adeguato coordinamento regionale per l’armonizzazione della rete territorio-ospeda-
le e per un’indispensabile pianificazione strategica che, tra l’altro, avrà cura di integrare i PPDTA
con obiettivi ed indicatori previsti dal Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 e dal Piano
Sanitario Regionale 2011-2013;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto: 

1. di recepire l’Accordo n. 222/CSR tra il Governo, le Regioni e le Province autonome del 24 no-
vembre 2016 di approvazione del documento “Valutazione delle criticità nazionali in ambito nu-
trizionale e strategie di intervento 2016-2019”, allegato alla presente delibera, di cui forma parte
integrante e sostanziale della stessa;

2. di istituire presso la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Siste-
ma Sanitario Regionale un Tavolo Regionale della Sicurezza Nutrizionale (TaRSiN) composto:
 Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regio-

nale o suo delegato;
 Dirigente  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  di  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria

(UOD 01) o suo delegato;
 dal Dirigente dell’Unità Operativa Dirigenziale di Prevenzione ed Igiene Sanitaria, Prevenzio-

ne e Tutela della Salute e della Sicurezza degli ambienti di vita e di lavoro (UOD 02) o suo de-
legato;

 dal Referente della Regione Campania presso il TaSiN;
3. di incaricare il TaRSiN dello svolgimento delle seguenti funzioni:

 ricognizione, in raccordo con le Aziende Sanitarie e Ospedaliere, che individueranno propri re-
ferenti per i rapporti con il TaRSiN, della realtà organizzativa attuale in termini di prestazioni
di Nutrizione Clinica e Preventiva a livello ospedaliero e territoriale

 individuazione delle priorità d’intervento
 istituzione e coordinamento della rete pubblica d’intervento
 consolidamento della sorveglianza nutrizionale
 predisposizione piano di formazione in ottemperanza alle indicazioni del TaSiN
 monitoraggio delle azioni intraprese;

5. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

